
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024
Processo Administrativo Nº 3693/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: BRENO GOMES

Data de Publicação: 22/05/2024 10:46:08

29/05/2024 16:47:36    CADASTRO DE PROPOSTA    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA
03/06/2024 14:36:37    CADASTRO DE PROPOSTA    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA
04/06/2024 18:03:59    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA
05/06/2024 09:02:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
05/06/2024 09:02:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declara-se aberta a presente sessão, PE 033/2024, Memorando 3693/2024
05/06/2024 09:04:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Algumas considerações importantes, conforme Edital: 
05/06/2024 09:05:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
4.6. A cotação apresentada e levada em conta para efeito de julgamento será da exclusiva e total responsabilidade do Licitante, não 
lhe cabendo, após a abertura da sessão, o direito de desistir da proposta apresentada ou de pleitear quaisquer alterações.
05/06/2024 09:05:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
4.9. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável 
pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua 
desconexão.

05/06/2024 09:06:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
7.12. Face à imprevisão do tempo extra, as Empresas participantes deverão estimar o seu valor mínimo de lance a ser ofertado, 
evitando assim, cálculos de última hora, que poderá resultar em uma disputa frustrada por falta de tempo hábil.
05/06/2024 09:06:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Além desses aspectos constantes do Edital, seguem algumas considerações importante acerca da dinâmica da sessão eletrônica:
05/06/2024 09:07:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
As instruções e informações gerais serão encaminhadas através do campo "Mensagens do processo". O que se referir aos lotes será 
encaminhado no campo de "Mensagens do lote". Por meio deste último campo, inclusive, é possível que as licitantes encaminhem 
suas mensagens
05/06/2024 09:07:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atentem-se às notificações do sistema, às mensagens encaminhadas, bem como, aos lances registrados
05/06/2024 09:08:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
A disputa será iniciada
05/06/2024 09:27:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a etapa de lances, peço que aguardem alguns instantes enquanto são verificados alguns aspectos da proposta inicial da 
licitante detentora provisória da melhor oferta 
05/06/2024 09:35:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Verificando a proposta inicial e ficha técnica do modelo a ser ofertado pela licitante FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA, constatou-se que foi apresentado o mesmo produto desclassificado no PE 024/2024, resultando, na ocasião, no 
fracasso do lote e, agora,  nesta repetição de certame. O descritivo do trator teve uma especificação alterada nesta repetição, 
reduzindo-se a exigência de capacidade do tanque para 140 litros. 
05/06/2024 09:37:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda assim, o  modelo YTO/85 CV EX854, conforme ficha técnica, possui capacidade de 115 l. Dessa forma, constata-se que o 
produto ainda não atende às especificações mínimas do Edital, dessa forma, ficando a proposta da licitante FORTMAQ MAQUINAS 
E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA declarada DESCLASSIFICADA 
05/06/2024 09:41:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo, fica a licitante IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA para a fase de NEGOCIAÇÃO 
05/06/2024 09:53:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a negociação, prosseguiremos às fases de julgamento e habilitação 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 05/06/2024 15:27:59

MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO
TRATOR AGRÍCOLA, MODELO/ANO 2023, CABINADO, MOTOR 80 CV, 04 CILINDROS; TURBO; SISTEMA 

HIDRÁULICO DE ALTA VAZÃO, RESERVA DE TORQUE; TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE 140 LITROS; 
TRANSMISSÃO 12 MARCHAS A FRENTE E 4 MARCHAS A RÉ; TRAÇÃO 4 X 4; FREIOS COM DISCO EM BAN

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

05/06/2024 09:58:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica a licitante IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA convocada a encaminhar, no prazo de 02 (duas) 
horas, a proposta de preços readequada ao lance final bem como a documentação de habilitação.
05/06/2024 10:00:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Verifica-se que a licitante encaminhou, excepcionalmente, documentos junto à proposta inicial. Todavia, o prazo de 02 (duas) horas é 
assegurado pelo Edital, conforme item 9.3
05/06/2024 10:02:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, orienta-se à licitante que verifique a documentação já encaminhada e, se julgar necessário, encaminhe documentos dentro do 
prazo estipulado 
05/06/2024 10:04:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ademais, em análise preliminar da ficha técnica apresentada, instrui-se diligência nos termos do Art. 64 da Lei 14.133/2021, em 
relação ao seguinte aspecto: Solicita-se à licitante IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA esclarecimentos 
quanto ao tipo de tração do modelo ofertado, considerando que na ficha técnica há um tópico mencionando "tração dianteira", por 
outro lado, o Edital descreve a exigência de tração tipo 4X4
05/06/2024 10:05:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicita-se que, por meio dos esclarecimentos,  seja apresentada comprovação de que o modelo ofertado possui  tração tipo 4X4
05/06/2024 10:06:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo para atendimento da diligência será o mesmo para envio de documentação e proposta readequada 
05/06/2024 10:06:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os documentos deverão ser encaminhados exclusivamente por meio da Plataforma BNC
05/06/2024 10:07:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de 
habilitação até 05/06/2024 12:10
05/06/2024 10:13:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Isso posto, fica suspensa a presente sessão durante o prazo de envio de documentos e de atendimento à diligência e posterior 
análise 
05/06/2024 10:18:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim sendo, fica agendado o retorno para hoje (05/06), às 15h, para divulgação do resultado das fases de julgamento e habilitação 
bem como abertura do prazo para eventual registro de intenção de recurso 
05/06/2024 15:02:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declara-se reaberta a presente sessão para continuidade das fases de julgamento e habilitação 
05/06/2024 15:06:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em relação ao julgamento: Após análise da proposta e catálogo do produto apresentados pela licitante IGARAPE DISTRIBUIDORA 
AGRICOLA E COMERCIAL LTDA, mediante diligência inclusive,  constatou-se que há atendimento às exigência do Edital, dessa 
forma, sendo a proposta ACEITA 
05/06/2024 15:08:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em relação à habilitação: Com base na análise dos documentos apresentados, concluiu-se que a licitante IGARAPE 
DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA atendeu aos critérios de habilitação estabelecidos em Edital, sendo, portanto, 
declarada HABILTADA e VENCEDORA do certame
05/06/2024 15:09:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item 11.7 do Edital, fica aberto o prazo de 10 (dez) minutos para registro de eventual interesse de manifestação de 
recurso
05/06/2024 15:23:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Haja vista a ausência de manifestação de intenção de recurso, o presente certame fica declarado como encerrado. Informo que os 
autos do processo serão submetidos à autoridade superior para deliberação final, nos termos do Art. 71 da Lei 14.133/2021
05/06/2024 15:24:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
As publicações relativas a eventual adjudicação e homologação constarão do Diário Oficial Municipal e Site oficial da Prefeitura 
05/06/2024 15:25:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nada mais havendo o que se tratar, encerra-se a presente sessão
05/06/2024 15:25:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradeço a participação de todos! 

2 de 5Gerado em: 05/06/2024 15:27:59

MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E 
COMERCIAL  LTDA

 098 45.942.349/0001-80 280.000,00 260.500,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA

 127 06.313.733/0001-62 278.900,00 262.498,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

22/05/2024 10:46:07    PUBLICADO    

22/05/2024 10:50:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/06/2024 08:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/06/2024 09:08:14    DISPUTA    

05/06/2024 09:08:14    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 127)

278.900,00

05/06/2024 09:08:14    LANCE    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)

280.000,00

05/06/2024 09:09:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lote aberto para disputa, deem seus lances!
05/06/2024 09:09:35    LANCE    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)

275.000,00

05/06/2024 09:10:31    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 127)

274.985,30

05/06/2024 09:10:47    LANCE    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)

273.000,00

05/06/2024 09:11:31    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 127)

272.995,89

05/06/2024 09:11:56    LANCE    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)

272.000,00

05/06/2024 09:12:58    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 127)

271.995,82

05/06/2024 09:13:33    LANCE    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)

270.000,00

05/06/2024 09:14:52    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 127)

269.999,99

05/06/2024 09:15:05    LANCE    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)

269.500,00

05/06/2024 09:15:24    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 127)

269.499,99

05/06/2024 09:15:40    LANCE    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)

268.000,00

05/06/2024 09:15:54    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 127)

267.999,99

05/06/2024 09:16:15    LANCE    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)

267.000,00

05/06/2024 09:16:15    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

05/06/2024 09:16:39    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 127)

266.999,99

05/06/2024 09:16:47    LANCE    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)

265.000,00

05/06/2024 09:17:19    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 127)

264.999,99

05/06/2024 09:17:26    LANCE    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)

264.500,00

05/06/2024 09:17:39    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 127)

264.499,99

05/06/2024 09:17:51    LANCE    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)

263.000,00

05/06/2024 09:18:02    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 127)

262.999,99

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Trator agrícola, modelo/Ano 2023, CABINADO, Motor 80 CV, 04 cilindros; Turbo; sistema hidráulico de alta vazão, 
Reserva de Torque; Tanque de combustível de 140 litros; Transmissão 12 marchas a frente e 4 marchas a ré; Tração 4 x 4; Freios 
com disco em banho de óleo e acionamento Hidráulico; 04 pesos de 40kg na dianteira e 04 pesos de 50kg traseiro; 
Assento fixo mecânico
Quantidade: 1 Valor Unit.: 260.500,00 Valor Total: 260.500,00

Marca: NEW HOLLAND Modelo: TL5.80 CAB.

3 de 5Gerado em: 05/06/2024 15:27:59

MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



05/06/2024 09:18:14    LANCE    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)

262.500,00

05/06/2024 09:20:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 127 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
05/06/2024 09:20:14    DESEMPATE    

05/06/2024 09:20:42    LANCE    FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 127)

262.498,00

05/06/2024 09:25:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA
05/06/2024 09:25:15    NEGOCIAÇÃO    

05/06/2024 09:25:41    HABILITAÇÃO    

05/06/2024 09:40:18    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA desclassificado. Motivo: Produto não atende à especificação do Edital 
em relação à capacidade do tanque. Apresenta capacidade inferior ao requisitado 
05/06/2024 09:40:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA
05/06/2024 09:44:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 098: Caro licitante, solicito redução em sua oferta. No PE 024/2024 (certame em que o item "trator" restou 
fracassado) sua oferta final foi no valor de R$ 260.500,00
05/06/2024 09:46:47    MENSAGEM    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)Bom dia
05/06/2024 09:47:01    MENSAGEM    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)Um instante, estamos confirmando com a diretoria
05/06/2024 09:47:52    MENSAGEM    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)Sim, autorizado o valor de 260.500,00
05/06/2024 09:50:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 098: Obrigado. Por gentileza registrar o novo valor no campo de lances 
05/06/2024 09:51:06    LANCE    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)

260.500,00

05/06/2024 09:51:30    MENSAGEM    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)Lance registrado
05/06/2024 10:11:59    MENSAGEM    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)Um momento, estamos checando a diligencia 
05/06/2024 10:14:28    MENSAGEM    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)A tração traseira é padrão em todos os tratores agrícola e a tração dianteira é opcional. Nosso trator possui tração dianteira e 
traseira, portanto 4x4 como solicita o edital. 
05/06/2024 10:17:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 098: A informação será considerada e verificada junto à equipe técnica da administração. Com o retorno da 
sessão, o resultado será divulgado 
05/06/2024 11:00:14    MENSAGEM    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)A informação da tração consta no catalogo que enviamos na parte de "tração dianteira raio de giro mínimo - 4WD ( tração 4 rodas)". 
A New Holland não fornece tratores 4x2, todos são 4X4. E também possuímos um vídeo deste modelo do trator ofertado, 
demonstrando o acionamento da tração, caso seja necessário para mais esclarecimentos.
05/06/2024 11:03:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 098: Agradeço pelos esclarecimentos, os quais são suficientes
05/06/2024 11:03:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 098: Oriento, por fim, que siga a orientação para envio de documentação encaminhada nas "Mensagens do 
Processo" 
05/06/2024 11:04:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 098: No horário designado, retornaremos a sessão 
05/06/2024 11:18:50    MENSAGEM    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)Sr. pregoeiro o campo para anexar a documentação não está habilitada, seria mesmo no campo de documentos complementares?
05/06/2024 12:02:01    MENSAGEM    IGARAPE DISTRIBUIDORA AGRICOLA E COMERCIAL  LTDA 
(PARTICIPANTE 098)Proposta atualizada e documentos de habilitação anexados por meio da Plataforma BNC
05/06/2024 15:09:47    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

4 de 5Gerado em: 05/06/2024 15:27:59

MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



05/06/2024 15:19:47    EM ADJUDICAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   BRENO GOMES

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   PAULO HENRIQUE APARECIDO RODRIGUES

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   CAROLINA MARINHO NETTO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   ISIS ALESSANDRA SANCHES DAMASIO

5 de 5Gerado em: 05/06/2024 15:27:59

MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP


